
О внесении изменений в Схему 
территориального планирования 
Пермского муниципального района, 
утвержденную решением Земского 
Собрания Пермского муниципального 
района от 17.12.2010 № 134  

В соответствии со статьями 8, 20 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решения Земского Собрания Пермского муниципального района от 29.01.2015 № 

40 «Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки документов 

территориального планирования на территории Пермского муниципального 

района, порядке подготовки изменений и внесения их в документы, а также о 

составе, порядке подготовки планов реализации таких документов», в целях 

обеспечения устойчивого развития территорий Пермского муниципального 

района, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры, 

обеспечения учета интересов граждан и их объединений, 

Земское Собрание РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Схему 

территориального планирования Пермского муниципального района Пермского 

края, утвержденную решением Земского Собрания Пермского муниципального 

района от 17.12.2010 № 134 (в редакции решений Земского Собрания Пермского 

муниципального района от 20.04.2011 № 162, от 17.10.2013 № 386, от 30.10.2013 

№ 397, от 25.12.2014 № 34).  

2. Администрации Пермского муниципального района обеспечить доступ к 

утвержденным документам, указанным в пункте 1 настоящего решения, в 

Федеральной государственной информационной системе территориального 

планирования и на официальном сайте Пермского муниципального района в срок, 

не превышающий десяти дней со дня принятия настоящего решения, а также в 

информационной системе обеспечения градостроительной деятельности 

Пермского муниципального района в течение четырнадцати дней со дня их 

утверждения. 

28.09.2017 251 



3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в бюллетене муниципального образования «Пермский 

муниципальный район». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет 

Земского Собрания Пермского муниципального района по развитию 

инфраструктуры и управлению ресурсами. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы Пермского муниципального района –  

заместитель председателя Земского Собрания 

Пермского муниципального района А.М. Захаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

решением Земского Собрания 

от 28.09.2017 № 251 

 

 

Изменения, которые вносятся в Схему территориального планирования 

Пермского муниципального района, утвержденную решением Земского 

Собрания Пермского муниципального района от 17.12.2010 № 134 

 

1. В Положении о территориальном планировании: 

1.1. таблицу 2.7. пункта 2.5 части 2 изложить в новой редакции: 

«Первоочередные мероприятия по развитию системы образования Пермского 

муниципального района 

 

№ 

п/п 

Наименование и местонахождение 

стройки, объекта (Заказчик) 

Сроки 

строительства, 

приобретения 

(включительно) 

Мощность 

1 2 3 4 

1 

Реконструкция здания интерната под 

детскую школу искусств в с. Култаево 

Култаевского сельского поселения 

2014 г. 430 мест 

2 

Размещение детской школы искусств 

в комплексе с новой  начальной 

школой с. Лобаново Лобановского 

сельского поселения 

до 2025 г. 350 мест 

3 

Реконструкция здания школы в п. 

Сылва Сылвенского сельского 

поселения 

до 2021 г. 300 мест 

4 

Реконструкция здания школы в с. 

Култаево Култаевского сельского 

поселения 

до 2018 г. 450 мест 

5 
Размещение детского сада в с. Гамово 

Гамовского сельского поселения 
до 2017 г. 300 мест 

6 

Размещение детского сада в с. 

Култаево Култаевского сельского 

поселения 

до 2016 г. 280 мест 

7 

Размещение детского сада в п. 

Горный Двуреченского сельского 

поселения 

до 2025 г. 350 мест 

8 

Размещение детского сада в с. 

Лобаново Лобановского сельского 

поселения 

до 2025 г. 280 мест 



9 

Размещение детского сада в д. 

Крохово Савинского сельского 

поселения 

до 2025 г. 160 мест 

10 

Размещение детского сада в д. 

Кондратово Кондратовского 

сельского поселения 

до 2020 г. 350 мест 

11 
Размещение детского сада в п. Сокол 

Савинского сельского поселения 
до 2016 г. 100 мест 

12 

Размещение средней школы в п. 

Горный Двуреченского сельского 

поселения 

до 2021 г. 825 мест 

13 

Реконструкция здания детского сада 

с. Курашим Кукуштанского сельского 

поселения 

2014 г. 100 мест 

14 

Реконструкция комплекса зданий 

детского дома для размещения 

детского сада в п. Юго-Камский Юго-

Камского сельского поселения 

2014 г. 100 мест 

15 

Размещение детской школы искусств 

в п. Юго-Камский Юго-Камского 

сельского поселения 

до 2019 г. 200 мест 

16 

Размещение детской школы искусств 

в с. Усть-Качка Усть-Качкинского 

сельского поселения 

до 2020 г. 200 мест 

17 

Размещение основной школы в  

с. Гамово Гамовского сельского 

поселения 

до 2030 г. 500 мест 

18 

Размещение средней школы в 

с. Лобаново Лобановского сельского 

поселения 

до 2025 г. 1225 мест 

19 

Размещение средней школы в 

д. Кондратово (микрорайон Медовый) 

Кондратовского сельского поселения 

до 2025 г. 1225 мест 

20 
Размещение детского сада в с. Фролы 

Фроловского сельского поселения  
до 2022 г. 350 мест 

21 

Размещение детского сада в  

д. Кондратово (микрорайон Медовый) 

Кондратовского сельского поселения 

до 2022 г. 280 мест 

22 

Размещение детского сада в  

с. Кукуштан Кукуштанского 

сельского поселения 

до 2025 г. 200 мест 

23 

Размещение детского сада в  

д. Нижние Муллы (Петровка) 

Култаевского сельского поселения 

до 2030 г. 200 мест 



24 

Размещение общеобразовательной 

школы в с. Фролы, ул. Светлая 

Фроловского сельского поселения 

до 2019 г. 1225 мест 

25 

Реконструкция здания  детского сада 

в д. Горшки  Заболотского сельского 

поселения 

до 2018 г. 60 мест 

26 

Размещение детского сада в п. Юг, ул. 

Пролетарская Юговского сельского 

поселения 

до 2025 г.  50 мест 

27 

Размещение детского сада 

совмещенного с начальной школой в 

п. Юг Юговского сельского 

поселения 

до 2025 г.  130 мест 

28 

Размещение общеобразовательной 

школы в с. Лобаново (Первый 

Пермский микрорайон) Лобановского 

сельского поселения 

до 2025 г. 700 мест 

29 

Размещение двух детских садов в с. 

Лобаново (Первый Пермский 

микрорайон) Лобановского сельского 

поселения 

до 2025 г. 
100 мест  

каждый 

30 

Размещение детского сада в д. 

Касимово Лобановского сельского 

поселения 

до 2035 г. 100 мест 

31 

Размещение детского сада в с. 

Кояново, ул. Советская Лобановского 

сельского поселения 

до 2014 г. 70 мест 

32 
Размещение детского дошкольного 

учреждения в с. Кояново 
до 2035 г. 40 мест 

33 

Размещение детского сада в п. 

Мулянка Лобановского сельского 

поселения 

до 2035 г. 100 мест 

34 

Размещение детской школы искусств 

в здании существующего Дома 

культуры в п. Мулянка, ул. 

Октябрьская Лобановского сельского 

поселения 

до 2035 г.  

35 

Реконструкция здания детского сада 

«Семицветик» в п. Ферма, ул. 

Строителей, 2в Двуреченского 

сельского поселения 

до 2020 г. 100 мест 

36 

Размещение детского сада в с. 

Култаево Култаевского сельского 

поселения 

до 2020 г. 350 мест 



37 

Размещение детского сада в д. 

Кондратово Кондратовского 

сельского поселения 

до 2025 г. 350 мест 

38 
Размещение школы в д. Кондратово 

Кондратовского сельского поселения 
до 2030 г. 1225 мест» 

 

1.2. таблицу 2.8. пункта 2.5 части 2 изложить в новой редакции:  

«Первоочередные мероприятия по развитию системы здравоохранения 

Пермского муниципального района  

 

№ 

п/п 

Наименование и местонахождение 

стройки, объекта (Заказчик) 

Сроки 

строительства, 

приобретения 

(включительно) 

Мощность 

 
1 2 3 4 

1 
Реконструкция СВА в п. Сылва 

Сылвенского сельского поселения 
до 2021 г.  

2 

Размещение сельской врачебной 

амбулатории в д.Ванюки Савинского 

сельского поселения 

до 2017 г. 25 пос./см 

3 

Строительство ФАП со встроенными 

жилыми помещениями в п. Горный 

Двуреченского сельского поселения 

до 2016 г. 25 пос./см 

4 
Размещение ФАП в с. Янычи 

Савинского сельского поселения 
до 2017 г. 25 пос./см 

5 
Размещение ФАП в д. Крохово 

Савинского сельского поселения 
до 2025 г. 50 пос./см 

6 
Размещение ФАП в п. Протасы 

Култаевского сельского поселения 
до 2025 г.  

7 

Размещение СВА в с. Усть-Качка 

Усть-Качкинского сельского 

поселения 

до 2017 г. 111 пос./см 

8 

Размещение офиса врача общей 

практики в д. Нестюково 

Двуреченского сельского поселения 

до 2025 г. 50 пос./см 

9 
Размещение ФАП в с.Новоильинское 

Заболотского сельского поселения 
до 2025 г. 25 пос./см 

10 
Размещение ФАП в д.Байболовка 

Кукуштанского сельского поселения 
2014 г. 25 пос./см 

11 
Размещение ФАП в д. Косотуриха 

Култаевского сельского поселения 
2014 г. 25 пос./см 

12 
Размещение ФАП в д. Суздалы 

Заболотского сельского поселения 
2014 г. 25 пос./см 

13 Размещение поликлиники в с. Гамово до 2020 г. 250 пос./см 



1 2 3 4 

Гамовского сельского поселения 

14 

Размещение поликлиники 

(надстройка 3 этажа) Култаевской 

участковой больницы в с. Култаево 

Култаевского сельского поселения 

до 2020 г.  

15 
Размещение ФАП д. Жебреи 

Фроловского сельского поселения 
до 2020 г. 25 пос./см 

16 

Размещение дополнительного ФАП в 

д. Большая Мось Фроловского 

сельского поселения 

до 2032 г.   

17  

Размещение стационарной больницы 

в с. Фролы Фроловского сельского 

поселения 

до 2022 г.  

18 

Размещение СВА с раздаточным 

пунктом молочной кухни в с. Кояново 

Лобановского сельского поселения 

до 2020 г.  25 пос./см 

19 
Размещение ФАП в п. Сухобизярка 

Пальниковского сельского поселения 
до 2025 г. 25 пос./см 

20 
Размещение ФАП в п. Бырма 

Пальниковского сельского поселения 
до 2025 г. 25 пос./см 

21 
Размещение СВА в д. Кондратово 

Кондратовского сельского поселения 
до 2022 г. 250 пос./см» 

 

1.3. таблицу 2.9 пункта 2.5 части 2 изложить в новой редакции: 

«Первоочередные мероприятия по развитию культуры и спорта Пермского 

муниципального района 

 

№ 

п/п 

Наименование и местонахождение 

стройки, объекта (Заказчик) 

Сроки 

строительства 

(включительно) 

Мощность 

 

1 2 3 4 

1 
Размещение роллерной трассы в 

Култаевском сельском поселении 
до 2030 г.  

2 

Размещение физкультурно-

оздоровительного комплекса открытого 

типа в п. Сылва Сылвенского сельского 

поселения 

до 2021 г. 80 чел 

3 

Размещение спортивного комплекса в п. 

Ферма Двуреченского сельского 

поселения 

до 2017 г.  

4 
Размещение физкультурно-

оздоровительного комплекса в с. Гамово 
до 2017 г. 24 чел/см 



1 2 3 4 

Гамовского сельского поселения 

5 

Размещение физкультурно-

оздоровительного комплекса открытого 

типа в п. Кукуштан Кукуштанского 

сельского поселения 

до 2017 г. 60 чел 

6 

Размещение универсальной спортивной 

площадки с искусственным покрытием 

(межшкольный стадион) в д. Ванюки 

Савинского сельского поселения 

до 2017 г. 1,8 га 

7 

Размещение дома культуры в  

д. Кондратово Кондратовского 

сельского поселения 

до 2030 г. 350 мест 

8 
Размещение дома культуры в с. Бершеть 

Бершетского сельского поселения 
до 2017 г. 100 мест 

9 

Размещение сельского дома культуры в 

с. Нижние Муллы Култаевского 

сельского поселения 

до 2017 г. 100 мест 

10 
Размещение дома спорта в с. Култаево 

Култаевского сельского поселения 
до 2021 г. 760 мест 

11 

Размещение сельского дома культуры в  

д. Песьянка Савинского сельского 

поселения 

до 2019 г. 150 мест 

12 

Размещение физкультурно-

оздоровительного комплекса открытого 

типа в с. Усть-Качка Усть-Качкинского 

сельского поселения 

до 2019 г. 100 мест 

13 
Размещение сельского дома культуры в 

п. Юг Юговского сельского поселения 
до 2020 г. 120 мест 

14 

Размещение физкультурно-

оздоровительного комплекса в п. Юг 

Юговского селдьского поселения 

до 2025 г.  

15 

Размещение дополнительного 

культурно-досугового центра на 

территории Фроловского сельского 

поселения 

до 2032 г.  

16 

Размещение физкультурно-

оздоровительного комплекса открытого 

типа на территории Фроловского 

сельского поселения 

до 2032 г.  

17 

Размещение физкультурно-

оздоровительного комплекса с 

бассейном в с. Лобаново Лобановского 

сельского поселения 

до 2025 г.  



1 2 3 4 

18 

Реконструкция дома культуры и 

библиотеки в с. Лобаново Лобановского 

сельского поселения 

до 2035 г.  

19 

Размещение физкультурно-

оздоровительного комплекса в с. 

Кояново Лобановского сельского 

поселения 

до 2035 г.  

20 

Размещение физкультурно-

оздоровительного комплекса в п. 

Мулянка Лобановского сельского 

поселения 

до 2025 г.  

21 

Размещение сельского дома культуры в 

с. Башкултаево Култаевского сельского 

поселения 

до 2025 г.  

22 

Размещение физкультурно-

оздоровительного комплекса открытого 

типа в д. Кондратово Кондратовского 

сельского поселения 

до 2025 г.»  

 

1.4. пункт 2.5 части 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Размещение административного здания в д. Кондратово Кондратовского 

сельского поселения – 2032 год.». 

1.5. таблицу 2.13 пункта 2.9 части 2 дополнить пунктами 34, 35 следующего 

содержания:  

 

«34 

Размещение водопровода по ул. Восточная 

в с. Гамово  Гамовского сельского 

поселения 

до 2020 г. 0,7 км 

35 

Размещение канализационного коллектора 

от жилого дома № 35 по ул. 50 лет Октября 

до канализационного колодца № 188, 

расположенного за жилым домом № 41 по 

ул. 50 лет Октября в с. Гамово Гамовского 

сельского поселения 

до 2020 г.»  

 

1.6. таблицу 2.15 пункта 2.9 части 2 дополнить пунктами 32 - 36 

следующего содержания:  

 

«32 

Размещение распределительного 

газопровода для обеспечения 

туристического комплекса «Усадьба 

«Преображенская» с. Курашим 

до 2020 г. 0,54 км 



33 

Размещение распределительного 

газопровода для обеспечения Верхней 

Усадьбы туристического комплекса 

«Усадьба «Преображенская» с. 

Курашим  

до 2020 г. 1,1 км 

34 

Размещение газопровода к объектам 

туристической инфраструктуры «Парк 

активного отдыха «Юго-Камские горки» 

в п. Юго-Камский 

до 2018 г. 2,78 км 

35 

Размещение распределительного 

газопровода в д. Косотуриха 

Култаевского сельского поселения  

до 2020 г. 5,176 км 

36 

Размещение распределительного 

газопровода по ул. Комсомольская в п. 

Сылва Сылвенского сельского 

поселения 

до 2020 г. 0,68 км 

37 

Размещение распределительного 

газопровода по ул. Набережная, ул. 

Коммунистическая, ул. С. Корнеева, ул. 

Средняя гора в п. Сылва Сылвенского 

сельского поселения 

до 2020 г. 3,69 км» 

 


